
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

DETERMINAZIONE RCG N° 1815/2025 DEL 30/07/2025

N° DetSet 259/2025 del 29/07/2025

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: Lavori di completamento relativi alla nuova realizzazione del settore 
distinti presso lo stadio Viviani nel comune di Potenza-Lotto 2. Liquidazione 
lavori in economia.

CIG: b5922b26e9

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1815/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03384-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 30/07/2025 al 14/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO LIGRANI



2RCG N° 01815/2025 del 30/07/2025

OGGETTO : Lavori di completamento relativi alla nuova realizzazione del settore
distinti  presso  lo  stadio  Viviani  nel  comune  di  Potenza-Lotto  2.
Liquidazione lavori in economia.

CIG B5922B26E9

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che  l’Amministrazione  comunale  di  Potenza  ha  avviato  un  processo  di
riqualificazione,  di  ammodernamento  e  di  efficientamento  energetico  delle  strutture  sportive
storiche della città quali il Campo Sportivo Viviani ;

CONSIDERATO che presso il Campo Sportivo Viviani necessitano i lavori di completamento del
settore distinti ; 

ACQUISITA la volontà dell’Amministrazione di riqualificare, in via prioritaria, le strutture sportive
storiche della città quali il Campo Sportivo Viviani ;

DATO ATTO che 

 con D.G.C. n. 113 del 3/5/2023 è stata disposta la “Messa a disposizione della somma di
€ 200.000,00 a favore degli interventi di adeguamento funzionale dell’impianto sportivo
A. Viviani;

 con  determinazione  dell'U.D.  Manutenzione  del  Patrimonio  e  Viabilità  n.  371  del
20/9/2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’Intervento di completamento
del settore distinti presso il Campo Sportivo Viviani del Comune di Potenza dell’importo
complessivo di € 277.367,59;

 che il progetto esecutivo è suddiviso in 2 lotti funzionali come di seguito

1. Lotto 1 per un importo complessivo di € 172.548,38 di cui € 147.600,06 per lavori a
base d’asta ed € 24.948,32 per somme a disposizione dell’amministrazione;

2. Lotto 2 per un importo complessivo di € 91.000,00 di cui € 67.009,84 per lavori a
base d’asta ed € 23.990,16 per somme a disposizione dell’amministrazione;

 con  determinazione  dell'U.D.  Manutenzione  del  Patrimonio  e  Viabilità  n.  383  del
22/9/2023 è stata indetta gara per i lavori del lotto 1;

 con  determinazione  dell'U.D.  Manutenzione  del  Patrimonio  e  Viabilità  n.  432  del
26/10/2023 la gara è stato aggiudicata all’impresa Ventra Antonio srl ;

 con  determinazione  dell'U.D.  Manutenzione  del  Patrimonio  e  Viabilità  n.  318  del
29/8/2024 sono stati  approvati  gli  atti  di  contabilità  finale  ed  il  certificato  di  regolare
esecuzione dei lavori del lotto 1;

 con  Determinazione  dell'U.D.  Manutenzione  del  Patrimonio  e  Viabilità  n.  437  del
22/11/2024 è stato costituito il gruppo di lavoro da designare nell'ambito dei dipendenti di
ruolo di  quest'Amministrazione,  per le attività di controllo delle procedure di  gara, di

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01815/2025 del 30/07/2025

progettazione  e di esecuzione dei contratti pubblici, nell'esercizio delle funzioni tecniche
necessarie alla realizzazione dell'intervento in oggetto;

 con Determinazione dell'U.D. Manutenzione del Patrimonio e Viabilità RCG n. 2867/2024
del  06/12/2024 è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  “lavori  di  completamento
relativi alla nuova realizzazione del settore Distinti presso lo stadio A. Viviani nel comune
di Potenza – lotto 2“ per un importo complessivo di € 91.000,00 di cui € 67.009,84 per
lavori a base d’asta ed € 23.990,16 per somme a disposizione dell’amministrazione;

 con Determinazione dell'U.D. Manutenzione del Patrimonio e Viabilità RCG n. 3096/2024
del  19/12/2024  è  stata  indetta   gara  per  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  all’oggetto
attraverso la  piattaforma eprocurement  del  Comune di  Potenza,  raggiungibile  al  link
http://www.rete.potenza.it:8180 realizzato secondo i requisiti previsti dalla norma;

 con Determinazione dell'U.D. Manutenzione del Patrimonio e Viabilità RCG n. 788/2025
del 18/04/2025 la gara è stata aggiudicata alla ditta Fermek srl che ha offerto un prezzo
al netto del ribasso di € 60.937,89 oltre IVA ; 

 con Determinazione dell'U.D. Manutenzione del Patrimonio e Viabilità RCG n. 1143/2025
del 27/05/2025 alla stessa ditta Fermek srl sono stati affidati i lavori in economia per un
importo di € 19.544,40 IVA compresa; 

 che i lavori sono stati realizzati a regola d’arte e secondo le indicazioni impartite dalla
Direzione Lavori come risulta dagli atti contabili dei lavori;

RITENUTO, per quanto innanzi detto di dover procedere alla liquidazione della somma di €
5.807,43  a saldo della fattura n. 3/PA/2025 del 23 luglio 2025 emessa dalla ditta Fermek
srl quale lavori in economia del completamento relativo alla nuova realizzazione del settore
distinti presso lo stadio Viviani nel comune di Potenza-Lotto 2 ; 

VERIFICATO CHE la spesa dell’intervento di cui all’oggetto, riferita a spese d’investimento, è
finanziata dalle seguenti risorse a valere sull’impegno n. 8326/2025  capitolo 2100/002;

ACCERTATA 

- l’esistenza delle previsioni sui competenti capitoli di spesa del bilancio di previsione; 

- l’esistenza della sufficiente disponibilità sui relativi stanziamenti;

- la  compatibilità  delle  presumibili  scadenze  dei  pagamenti  con  il  programma  dei
pagamenti dell’Ente nel periodo considerato;

DATO ATTO che la spesa è correlata ad entrate con vincolo di destinazione ;

DATO ATTO altresì che:

1. i soggetti  firmatari del presente provvedimento non incorrono in alcuna delle cause di
incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto di interesse, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

2. il responsabile del procedimento è l’Ing. Giampiero Cautela;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01815/2025 del 30/07/2025

3. l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestarne  la
regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. 18.2.2000, n. 267;

4. con Deliberazione di  Consiglio Comunale  n.  16 del 17/03/2025 è stato aggiornato il
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027;

5. con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  17/03/2025  è  stato  approvato  il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027;

6. con Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 25/3/2025 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2025/2027;

7. con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 31/3/2025 è stato approvato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione  2025/2027;

8. con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  102  del  10/4/2025  è  stato  approvato  il
riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2024;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali” e, in particolare:

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;

 l’articolo 183, comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di
spesa  sono  esecutive  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario;

  gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

 l'art. 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023;

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n.  65 del 12/7/2024 di attribuzione degli incarichi di
direzione  e dei relativi Centri di Costo ai Dirigenti dell’Amministrazione, emesse in esecuzione
del nuovo modello organizzativo approvato con deliberazione della Giunta Comunale ; 

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  tutte  riportate  quali  parti
integranti e sostanziali del provvedimento: 

1. di LIQUIDARE alla ditta Fermek srl i lavori in economia del completamento relativo alla
nuova realizzazione del settore distinti presso lo stadio Viviani nel comune di Potenza-
lotto 2, la somma complessiva di € 5.807,43  a saldo della fattura n. 3/PA/2025 del 23
luglio 2025 ;

2.  di DISPORRE che la liquidazione sia effettuata per un importo complessivo di € 5.807,43
con le seguenti risorse sul cap. n. 2100/002 cdc 036 impegno n. 8326/2025 ;

3. di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo pretorio on-line
del Comune di Potenza per 15 gg consecutivi;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01815/2025 del 30/07/2025

4. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” sezione Bandi di gara e contratti.

 Il Dirigente dell’Unità di Direzione
      Dott. Vito Di Lascio 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01815/2025 del 30/07/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 259/2025 del 29/07/2025, avente oggetto: 

Lavori di completamento relativi alla nuova realizzazione del settore distinti presso lo stadio Viviani nel comune 

di Potenza-Lotto 2. Liquidazione lavori in economia.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

FERMEK S.R.L.

CIG B5922B26E9
IMPEGNO N° 
8326/2025
DETERMINAZIONE 
RCG N° 1143/2025 
DEL 27/05/2025

€ 5.807,43 2100 002 8326 2025 15216 2025

Totale Importo:      € 5.807,43

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	CONSIDERATO che presso il Campo Sportivo Viviani necessitano i lavori di completamento del settore distinti ;

		2025-07-30T20:31:19+0200
	ROCCO LIGRANI


		2025-07-29T13:04:06+0200
	DI LASCIO VITO


		2025-07-30T18:20:35+0200
	DI LASCIO VITO




